
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 18/01/2021

OGGETTO:  ART.2  DEL  D.L.  23  NOVEMBRE  2020,  N.154  -  ADOZIONE  MISURE 
URGENTI  DI  SOLIDARIETA'  ALIMENTARE.  RIAPERTURA  TERMINI  E 
PUBBLICAZIONE AVVISO PER PRESENTAZIONE ISTANZE



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., con unico e pieno 
valore giuridico;

Dato atto: 

 che il  Bilancio di  Previsione 2020/21/22 annualità 2021 è gestito al  momento in 

esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

 che la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 

maggio 2020,  n.  34 (decreto Rilancio),  contenente “Misure urgenti  in  materia di 
salute,  sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e che al comma 3-bis dell’art.106 si 
prevede il  differimento per la deliberazione del bilancio di  previsione 2021 al 31 
gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

Considerato, che, comunque il presente atto non ha riflessi diretti sul bilancio in quanto le 
spese correlate sono già state regolarmente impegnate con precedente deliberazione;

Premesso  che l'Organizzazione mondiale della sanità (OMS) il 30 gennaio 2020 ha di-
chiarato l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazio-
nale;

Vista la successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità (OMS) del 11 
marzo 2020 con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia”, in 
considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

Dato atto  che  su  tutto  il  territorio  nazionale  è  in  atto  un’emergenza  sanitaria  dovuta 
all’epidemia del  virus COVID-19 (Corona Virus)  a fronte della quale la  Presidenza del 
Consiglio  dei  Ministri  ha  adottato  diversi  atti  normativi  recanti  misure  urgenti  per  il  
contenimento  della  diffusione  del  virus  COVID-19,  le  cui  disposizioni  s’intendono 
interamente richiamate nel presente atto;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 
2020 recante: “Ulteriori  interventi  urgenti di  protezione civile in relazione all’emergenza  
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali  
trasmissibili” con la quale viene stanziato un fondo di 400 milioni di euro in favore dei 
comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario e alla Regione Siciliana e alla Regione 
Sardegna, da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare;



Visto,  inoltre,  il  D.L.  23  novembre  2020,  n.154  recante:  “Misure  finanziarie  urgenti  
connessi all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’art.2 del suddetto 
D.L. il  quale, al  comma 1, prevede che:  “Al fine di  consentire ai  comuni  l'adozione di  
misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero  
dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7  
giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2  
dell'Ordinanza del  Capo del  Dipartimento della  Protezione Civile  n.  658 del  29 marzo  
2020”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.291 del 23 novembre 2020;

Vista la Legge 18 dicembre 2020, n.176 recante: “Ulteriori misure urgenti in materia di  
tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse  
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’Art.19 – decies contenente 
le medesime disposizioni di cui all’art.2 del D.L. 154/2020;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n.226 del 16.12.2020, le cui motivazioni vengono 
interamente richiamate nel presente atto, avente ad oggetto: “Art.2 del D.L. 23 novembre  
2020, n.154 – Adozione misure urgenti di solidarietà alimentari” con la quale:

- si  è  dato  attuazione  alle  urgenti  misure  di  “solidarietà  alimentare”  previste  dal 
combinato disposto dell’art.2 del D.L. 23 novembre 2020, n.154 e dell’Ordinanza del 
Capo del  Dipartimento della  Protezione Civile  n.  658 del  30  marzo 2020 sopra 
richiamate; 

- è stato autorizzato il Responsabile dell’Area Amministrativa – Ufficio Servizi Sociali  
a provvedere alla spesa dell’intera somma prevista per l’attuazione delle suddette 
misure;

- è stato approvato specifico Avviso pubblico per l’attuazione di misure urgenti di soli-
darietà alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria, comprensivo dello schema 
di istanza per essere ammessi a dette misure, dando mandato al  Responsabile 
dell’Area Amministrativa di provvedere con la massima celerità a tutti gli adempi-
menti conseguenti;

- è stato indicativamente stabilita la platea dei beneficiari, costituita da persone e nu-
clei familiari in condizione di indigenza o necessità, con priorità per quelli non asse-
gnatari di sostegno pubblico, la cui maggiore specificazione viene indicata nella me-
desima deliberazione; 

- sono stati individuati i criteri di priorità per l’esame delle istanze che verranno pre-
sentate;

- è stato dato atto che la spesa in oggetto trovava apposita copertura finanziaria ai 
Codici e Capitoli di bilancio sul bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, annua-
lità 2020 meglio specificati in delibera;

Vista  la propria Determinazione n.293 del 18.12.2020 con la quale sono stati assunti gli  
impegni  di  spesa per  l’acquisto dei  suddetti  buoni  secondo gli  indirizzi  impartiti  con la 
suddetta Delibera;

Vista la  successiva  propria  Determinazione  n.295  del  21.12.2020  con  la  quale  si  è 
proceduto  a  prendere  atto  dell’Avviso  pubblico  per  l’adozione  di  misure  urgenti  di 



solidarietà alimentare e del relativo schema di domanda approvati con la Deliberazione 
della G.C. n.226 del 16.12.2020 e, nel contempo, si è proceduto alla pubblicazione degli 
stessi all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet istituzionale del Comune di Campo 
nell’Elba;

Considerato che tale termine è ormai esperito e sono state formulate per le vie brevi  
numerose richieste ai componenti di questa Amministrazione e al Responsabile dell’Area  
Amministrativa, da parte di soggetti in stato di difficoltà, al fine di riaprire i termini per la  
presentazione  delle  istanze  per  l’ottenimento  delle  misure  di  sostegno  alimentare,  in 
quanto  per  varie  ragioni  gli  stessi  non  sono  stati  in  grado  di  presentare  le  proprie  
richieste entro i termini di scadenza dell’Avviso di cui al punto precedente, lamentando 
anche il lasso di tempo ridotto che aveva caratterizzato tale fase;

Vista, pertanto,  la Delibera della Giunta Comunale n.7 del 13.01.2021 avente ad oggetto: 
“Art.  2  del  D.L.  23  novembre  2020,  n.154  -  Adozione  misure  urgenti  di  solidarietà  
alimentare - ulteriori determinazioni”  con la quale è stato dato indirizzo al Responsabile 
dell’Area Amministrativa – Ufficio Servizi Sociali - di provvedere con la massima celerità a 
tutti  gli  adempimenti  conseguenti  in  modo  da  dare  attuazione  alle  urgenti  misure  di 
“solidarietà alimentare” prevista dal combinato disposto dell’art.2 del D.L. 23 novembre 
2020, n.154 e dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 
30  marzo  2020,  riaprendo  i  termini  per  la  presentazione  delle  istanze  da  parte  dei 
soggetti  che si  trovano in  stato di  difficoltà,  assegnando un ulteriore termine di  dieci 
giorni per la consegna delle stesse, dando atto che restano valide tutte le indicazioni di  
cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n.226/2020 e le disposizioni di cui all’Avviso 
pubblicato con la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.295/2020;

Ritenuto opportuno procedere,  in  esecuzione del  dispositivo  della  Deliberazione della 
G.C. n.7 del 13.01.2021, alla riapertura dei termini, per un periodo di dieci giorni, per la 
presentazione delle istanze e alla pubblicazione di un nuovo Avviso pubblico ai fini della 
somministrazione dei buoni di solidarietà alimentare, nonché dello schema di domanda;

Visto l’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze e lo schema di domanda allegati 
alla presente determinazione che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 
183;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;



D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa: 

 di prendere atto di  quanto disposto con la Delibera di  Giunta Comunale n.7 del  

13.01.2021 procedendo alla riapertura dei termini, per un periodo di dieci giorni, per 
la  presentazione  delle  istanze  in  questione  e  ad  una  nuova  pubblicazione 
dell’Avviso pubblico per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e del  
relativo  schema di  domanda conformi  a  quanto approvato con la  Deliberazione 
della  G.C.  n.226  del  16.12.2020  e  di  procedere  alla  pubblicazione  degli  stessi 
all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet istituzionale del Comune di Campo 
nell’Elba;

 di dare atto che il presente atto non comporta riflesso alcuno sul bilancio d’esercizio 

in quanto trattasi di mera riapertura dei termini di avviso pubblico per il  quale la 
relativa spesa è già stata impegnata con precedente determinazione;

 di dare atto, altresì, di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  

nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

